ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
                      5 августа 1999 г. N 1221

 ОБ ОБРАЗОВАНИИ РЕСПУБЛИКАНСКОГО БИОЛОГИЧЕСКОГО
 ЗАКАЗНИКА "ДНЕПРО-СОЖСКИЙ"

     Совет Министров Республики Беларусь постановляет:

     1. Принять предложение Министерства природных ресурсов и охраны
окружающей  среды,  согласованное  с  землепользователями  и другими
заинтересованными,  об  образовании  в  Лоевском  районе  Гомельской
области республиканского  биологического  заказника "Днепро-Сожский"
площадью и в границах согласно приложению.
     Лоевскому  райисполкому  обеспечить обозначение в натуре границ
указанного заказника.

     2.    Утвердить   прилагаемое   Положение   о   республиканском
биологическом заказнике "Днепро-Сожский".

 Премьер-министр Республики Беларусь                          С.ЛИНГ

                                                 Приложение
                                                 к постановлению
                                                 Совета Министров
                                                 Республики Беларусь
                                                 05.08.1999 N 1221

                     Площадь и описание границ
     республиканского биологического заказника "Днепро-Сожский"

     Республиканский биологический  заказник  "Днепро-Сожский" общей
площадью 14556 гектаров расположен на  территории  Лоевского  района
Гомельской   области  и  занимает  земли  совхоза  "Карповка"  (2059
гектаров),  совхоза "Днепровский" (1874 гектара),  совхоза  "Восход"
(1941 гектар),  совхоза "Лоевский" (931 гектар), земли лесного фонда
в кварталах N  1  (частично),  2-7,  9-11,  12  (частично),  13-303,
305-325,  327  Первомайского  лесничества  Гомельского лесхоза (7561
гектар),  акватории  озер   Кущевка,   Глушец,   Домашнее,   Близна,
Поповское, Старик, Старый Днепр (земли запаса - 190 гектаров).
     Внешние границы заказника:
     на севере
     от  точки  пересечения  реки  Днепр с административной границей
Лоевского  района  в  северном  направлении  по указанной границе до
канала Михайловский на землях совхоза "Карповка", по этому каналу до
границы  земель лесного фонда, далее по границам кварталов N 84, 85,
86, 87, 88, 89, 90, 91, 113, 130, 147, 165, 180, 196, 208, 219, 231,
241,  250,  295,  296,  297,  291,  288, 289, 286, 284 Первомайского
лесничества,  затем  на  землях совхоза "Карповка" по мелиоративному
каналу до границы квартала N 327 Первомайского лесничества, далее по
границам  этого  квартала,  затем  на  землях  совхоза "Карповка" по

границе дер.Хоминка,  по полевой дороге Хоминка - река Сож до берега
реки Сож;
     на востоке
     по   правому   берегу  реки  Сож,  по  границе  земель  совхоза
"Карповка", по границам кварталов N 285, 287, 290, 294 Первомайского
лесничества, по границе дер.Карповка до реки Сож,  далее по  правому
берегу  реки  Сож  (включая  3  острова  на реке Сож - земли совхоза
"Карповка") до границы земель совхоза "Лоевский";
     на юге
     по  правому берегу реки Сож (включая остров на реке Сож - земли
совхоза "Лоевский") до впадения реки Сож в реку Днепр;
     на западе
     по  левому  берегу  реки  Днепр (включая остров на реке Днепр -
земли совхоза "Восход") до точки пересечения реки с административной
границей Лоевского района.

                                                УТВЕРЖДЕНО
                                                Постановление
                                                Совета Министров
                                                Республики Беларусь
                                                05.08.1999 г. N 1221

                             ПОЛОЖЕНИЕ
     о республиканском биологическом заказнике "Днепро-Сожский"

     1.   Республиканский  биологический  заказник  "Днепро-Сожский"
образуется  в  Лоевском районе Гомельской области в целях сохранения
ценных  лесных  формаций  и луговых сообществ с комплексами редких и
исчезающих  видов  растений  и  животных, занесенных в Красную книгу
Республики Беларусь.

     2.  На  территории  республиканского  биологического  заказника
"Днепро-Сожский" запрещаются:
     проведение  гидромелиоративных  и  других  работ,  связанных  с
изменением ландшафта и существующего гидрологического режима;
     нарушение  естественного  почвенного  покрова,  за  исключением
контуров,   находящихся  на  сельскохозяйственных  землях,  а  также
случаев,   когда  это  связано  с  лесохозяйственной  деятельностью;
выжигание сухой растительности (палы), огневая очистка лесосек;
     сброс неочищенных и недостаточно очищенных сточных вод, отходов
производства и потребления в водоемы и водотоки;
     разбивка  туристических  лагерей,  разведение  костров, стоянка
автомобилей  в  местах,  не предназначенных для этих целей; движение
механизированного  транспорта  вне  дорог,  кроме машин, выполняющих
лесохозяйственные и сельскохозяйственные работы;
     рубки главного  пользования и выпас скота в выделе 8 квартала N
13,  выделе 1 квартала N 22,  выделе 10  квартала  N  29,  выделе  5
квартала N 34,  выделе 1 квартала N 46,  выделах 2,  4,  7,  11,  12
квартала N 51,  выделах 4, 5, 7-10, 12, 15, 16 квартала N 52, выделе
7  квартала  N 55,  выделе 4 квартала N 61,  выделе 3 квартала N 66,
выделе 10 квартала N 73, выделе 2 квартала N 74, выделе 9 квартала N

82,  выделе  7  квартала  N  83,  выделе 8 квартала N 84,  выделе 11
квартала N 96,  выделе 11 квартала N 98,  выделе 17 квартала  N  99,
выделе 6 квартала N 101, выделе 12 квартала N 106, выделе 1 квартала
N 115,  выделе 2 квартала N 116,  выделе 10 квартала N 117, выделе 2
квартала N 131,  выделе 4 квартала N 134,  выделе 12 квартала N 142,
выделах 3,  5,  6 квартала N 148,  выделах 4,  8, 10 квартала N 149,
выделах 7, 9 квартала N 150, выделах 1, 3 квартала N 166, выделах 2,
5, 7, 9 квартала N 167, выделе 3 квартала N 169, выделе 2 квартала N
171, выделах 1, 4, 6 квартала N 181, выделе 1 квартала N 182, выделе
6 квартала N 184,  выделе 5 квартала N 185,  выделах 3, 7 квартала N
186,  выделе  5  квартала  N 197,  выделах 2,  4,  6 квартала N 198,
выделах 1, 9 квартала N 199, выделе 5 квартала N 200, выделах 10-12,
14, 19 квартала N 259, выделах 1, 8, 9, 13 квартала N 260, выделе 12
квартала N 261,  выделе 12 квартала N 263,  выделе 8 квартала N 264,
выделе  14 квартала N 265,  выделе 10 квартала N 267,  выделах 3,  4
квартала N 268,  выделах 2,  7,  10 квартала N  269,  выделах  1,  6
квартала N 270,  выделе 4 квартала N 271, выделах 2, 5, 8 квартала N
274, выделе 5 квартала N 275, выделе 8 квартала N 276, выделах 1, 9,
11 квартала N 277,  выделах 7,  20 квартала N 278, выделах 7, 8, 11,
16,  18, 19 квартала N 279, выделах 9, 10 квартала N 281, выделах 1,
2,  4  квартала  N  282,  выделах 1-3,  5 квартала N 283,  выделе 16
квартала N 292,  выделе 2 квартала N 293,  выделе 15 квартала N 298,
выделе  3  квартала  N 302,  выделе 1 квартала N 305,  выделах 1,  3
квартала N 306,  выделах 2, 4, 7, 8 квартала N 307, выделах 1, 2, 4,
12-14 квартала N 308,  выделе 2 квартала N 309,  выделе 1 квартала N
310,  выделах 3,  4, 8, 9 квартала N 311, выделах 1, 4, 5 квартала N
312, выделах 4, 5, 9 квартала N 313, выделах 1, 4, 6 квартала N 314,
выделах 1, 2 квартала N 315, выделах 1, 3, 4 квартала N 316, выделах
5,  7,  9,  11,  13 квартала N 317, выделах 1, 4, 6, 8-10 квартала N
318,  выделах 2-4 квартала N 319,  выделах 1,  4,  5 квартала N 320,
выделах 1,  3, 4, 9, 12 квартала N 321, выделах 2-4, 8-10 квартала N
322,  выделах 1,  4, 5, 9-12 квартала N 323, выделах 1, 2 квартала N
324, выделах 2, 3 квартала N 325 Первомайского лесничества.
     Строительство   зданий  и  сооружений,  линий  электропередачи,
дорог,  прокладка  трубопроводов  и  прочих инженерных коммуникаций,
разработка месторождений общераспространенных полезных ископаемых на
территории  заказника  для внутрихозяйственных нужд осуществляются в
соответствии с законодательством Республики Беларусь по согласованию
с   Министерством  природных  ресурсов  и  охраны  окружающей  среды
Республики  Беларусь  и  Министерством  архитектуры  и строительства
Республики Беларусь.

     3. Режим      республиканского     биологического     заказника
"Днепро-Сожский" учитывается при разработке  и  корректировке  схемы
землеустройства  Лоевского  района  и проекта организации и развития
Гомельского лесхоза, а также в градостроительных проектах.

     4.  Объявление  территории заказником республиканского значения
не влечет за собой изъятия земельных участков у землепользователей.
     Землепользователи,  на  земельных  участках  которых  образован
республиканский  биологический  заказник  "Днепро-Сожский",  обязаны

соблюдать   установленный   режим  этого  заказника  и  использовать
природощадящие технологии.

     5.   Республиканский  биологический  заказник  "Днепро-Сожский"
находится  в  ведении  Лоевского  райисполкома,  который совместно с
природоохранными   органами  в  установленном  порядке  обеспечивает
охрану этого заказника.

     6.   Лица,   виновные   в   нарушении  режима  республиканского
биологического  заказника  "Днепро-Сожский", несут ответственность в
соответствии с законодательством Республики Беларусь.

     7.  Ущерб, причиненный нарушением режима заказника, возмещается
юридическими   и   физическими   лицами   в   размерах   и  порядке,
установленных законодательством Республики Беларусь.